东文明办〔2015〕7号
关于申报评选2013—2014年度
东台市“星级文明窗口”的通知
各镇党委，市经济开发区、沿海经济区、城东新区、西溪景区党工委，市委各部委办，市直各党委、党组（总支、支部），各部门、各单位：
为大力培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进群众性精神文明创建，进一步提升以“优美环境、优良秩序、优质服务”为主要内容的窗口单位文明创建水平。经研究，决定在全市开展2013—2014年度“星级文明窗口”申报评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
“星级文明窗口”，与广大人民群众的衣、食、住、行等日常生活紧密相连，是党和政府与广大人民群众联系的桥梁和纽带。具有很强的辐射示范作用，体现着一个行业的形象，对整个社会和行业的精神文明建设具有重大的影响。创建“星级文明窗口”，侧重与人民群众生产生活密切相关的执法行业、社会服务行业和其它行业的服务窗口。已入驻市政务中心的窗口单位，由市政务办负责推荐申报。
二、评选标准
1、服务优质。有计划地对职工进行社会主义核心价值观教育和岗位培训，职工能熟悉本岗位的业务知识，服务技能过硬。工作人员着装得体，亮牌佩证上岗，举止端庄，主动热情，待人礼貌，微笑服务，讲普通话，实行“三声”服务（来有迎声，问有答声，走有送声），设有办事流程图和服务承诺内容。形成优质服务工作品牌，创新举措被媒体宣传报道。
2、秩序优良。职工坚守岗位，严格执行岗位纪律，按操作规程办事，秩序井然有序，无脱岗、串岗、闲聊和打电脑游戏等现象。社会治安综合治理和防火安全责任制落实，各项治安防范措施得力，排除各类事故隐患。门前车辆停放有序，并有专人管理。
3、环境优美。有健全的卫生保洁制度，门内达标，“门前三包”责任制落实，内外环境净化、绿化、美化。办事大厅、店堂布置整洁、美观、明亮，柜台、货架、橱窗设计和商品陈列整齐美观、新颖大方。商品广告和公益广告健康、高雅，用字规范，张挂位置符合规定。整体环境整洁、优美、舒适。环境卫生达到规定标准，公共卫生设施配套，有专人保洁管理。
4、设施优化。窗口单位的办公条件、服务设施达行业（系统）一流水平。门前有显目美观的窗口名称和行业标志。备有方便顾客的桌椅、茶具茶水、笔墨纸张等，并有显示当天时间和日期的装置，有党报阅报架（栏），便民服务措施不少于3项。
5、群众满意。坚决纠正窗口不正之风，实行承诺制和公开制，做到办事内容公开、办事程序公开、办事结果公开，自觉接受群众监督，建立内外监督机制，设有监督台、意见箱（簿），监督电话公布在显目处并保持畅通，及时处理群众投诉，做到事事有交待，件件有落实。社会问卷调查群众满意率达90%以上。
6、创建氛围浓厚。服务大厅显目处设立“星级文明窗口”创建专栏，主要内容包括创建主题口号、申报公示、社会主义核心价值观24字基本内容、职业道德规范、公民道德基本规范、十字文明用语等。
三、评选程序
1、对照标准自查申报
各部门、各单位组织所辖“窗口单位”对照评选标准认真自查评估，填写申报表，并对两年创建情况进行书面总结。
2、窗口主管部门推荐
各部门、各单位对申报参评窗口进行检查评议，在此基础上提出推荐名单，并于4月24日前将《申报表》和“星级文明窗口”创建总结（800字左右）一同报市文明办。
3、考核评审和命名表彰
市文明办组织有关部门对所有申报窗口单位进行考核评审，提出表彰名单，由市文明委命名表彰。
以上通知，希即贯彻执行。
附件：1、2013—2014年度东台市“星级文明窗口”申报推荐表
      2、东台市“星级文明窗口”申报参评公示
                                                                    东台市文明办
                                                                 2015年4月16日
附件1
2013—2014年度东台市“星级文明窗口”申报表
	“窗口”单位

名称（盖章）

	地    址

	负责人姓名

	联系电话

	联系人姓名

	联系电话

	近两年度

受命名表彰情况

	创

建

工

作

摘

要

	窗    口
主管部门
推荐意见
	（盖章）
年    月    日
	市文明办

意见
	（盖章）

年    月    日

注：1、每个镇区可申报1个窗口单位
        2、已获评市级文明单位的单位不再申报。
附件2
东台市“星级文明窗口”申报参评公示
本单位自即日起，申报参评东台市“星级文明窗口”。
“星级文明窗口”创建的基本要求：服务优质、秩序优良、环境优美、设施优化、群众满意。
对本单位的创建情况，欢迎社会各界、广大市民和本单位员工进行监督。如有意见建议，请向市文明办反映。
监督电话：东台市文明办0515—89560617；电子邮箱：dtwmb2007@163.com。
                                                               （窗口单位全称）
                                                            二○一五年     月     日
　—  2  —
—  1  —